| Curso de manejo de patologia
tiroidea basica dirigido a
atencion primaria

Salon de actos del Colegio 22 de marzo
Oficial de Médicos de Jaén de 2023
ORGANIZA

UGC Endocrinologia y Nutricién del Hospital Universitario de Jaén

COORDINADORA DEL CURSO
Dra. Carmen Gutiérrez Alcantara. FEA Endocrinologia y Nutricién y tutora de
residentes del HU Jaén.

PROFESORES

¢ Carolina Sanchez Malo. FEA Endocrinologia y Nutricién del HU Jaén.

¢ Juan de Dios Barranco Ochoa. FEA Endocrinologia y Nutricién del HU Jaén.
* Alberto Moreno Carazo. FEA Endocrinologia y Nutricién del HU Jaén.

* Maria de Damas Medina. FEA Endocrinologia y Nutricion del HU Jaén.
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17.00-17.10 h

17.10-17.40 h

17.40-18.10 h

18.10-18.25h
18.25-18.40 h

18.40-19.10 h

19.10-19.40 h

19.40 - 19.55 h

19.55-20.25h

20.25-20.30 h

20.30 h

Presentacion
Dra. Carmen Gutiérrez Alcantara

Disfuncién tiroidea y gestacion. ; Qué es normal
y qué anormal? Pocas alarmas urgentes a la vista
Dra. Carolina Sanchez Malo

Hipotiroidismo primario. Hipotiroidismo
subclinico, el eterno dilema de la “TSHitis".
Tiroiditis autoinmune eutiroidea

Dr. Juan de Dios Barranco Ochoa

Preguntas y discusion
Descanso. Café

Hipertiroidismo, todo lo que querias saber y no
te atreviste a preguntar
Dr. Alberto Moreno Carazo

Bocio nodular. Acercamiento teérico a la
ecografia tiroidea. ; Qué nédulos son relevantes
y qué tamaiio importa?

Dr. Maria de Damas Medina

Preguntas y discusion

Taller practico de ecografia tiroidea
Dra. Maria de Damas Medina y Dr. Alberto Moreno
Carazo

Cierre del curso y conclusiones

Aperitivo



